共 6 頁，第 1 頁

國立臺灣大學生命科學院105學年度第2學期第1次院務會議

會議紀錄

時間： 106 年 3 月 9 日（星期四）中午 12 時 20 分

地點： 生命科學館 6 樓 628 會議室

出席：王代表愛玉、李代表英周、李代表心予(請假)、吳代表益群(請假)、

      余代表榮熾、高代表文媛、閔代表明源(請假)、董代表桂書、謝代表旭亮；

      李代表士傑、周代表蓮香、胡代表哲明、柯代表佳吟、陳代表瑞芬、

      張代表英峯、張代表世宗、黃代表慶璨、溫代表進德、管代表永恕、

      鄭代表秋萍(請假)；李代表中芬；蘇代表呈旭；黃代表柏超(請假)

主席：鄭院長石通

列席：丁副教授照棣、張秘書倩妮、陳技士懿慧、陳助理韻如、梁助理凱勛

記錄：劉技士道明

壹、 報告事項：

一、 本院國際學術交流中心本(105-2)學期重點業務，提會報告。

說明：本中心 106 年 2 月至 106 年 7 月重點業務如下：

(一) 本院近年邁向頂尖大學計畫之國際化經費概況

年度 經常門（元） 國外差旅費（元） 總金額（元）

103 2,184,486 1,957,241 4,141,727

104 1,486,192 1,388,608 2,874,800

105 1,061,844 1,041,456 2,103,300

106 預估為 105 年度之 70%

  如上表所示，院國際經費逐年下修，原則上優先補助學生。本年度經常門已保留之

花費包含：一、人事費：510,000 元；二、英文寫作課程教師鐘點費：55,000 元；三、

中心網頁租機及保固費：15,000 元；四、神奈川大學研討會：60,000 元；扣除上述四項

花費，預估目前可用來補助其他國內花費的餘額約為 60,000 元。

  此外，本中心國際活動各季補助申請，本年度第一季補助申請尚未審核，主因為教

育部尚未核定本年度邁向頂尖大學計畫之經費金額，經院長指示，上述該季之審核將依

105 年度 70%的四分之一額度辦理，而若於後續各季收件截止之時，教育部經費仍未核

定，則亦各依上述額度審核。

(二) 國際學術交流

日期 單位與人員 內容

2/17
中國浙江中醫藥大學劉曉穀講師、武漢輕

工大學胡淑均副教授、北京理工大學龐海

本校教學發展中心安排參訪本院教

學設施，包含科技共同空間與植物

共 6 頁，第 2 頁

芍主任、吉林農業大學韓玉珠教授及濟南

大學王希標主任與何畏副教授

標本館，由李心予老師協助接待

2/21 美國南加州大學
由國際事務處統籌，鄭石通院長出

席校級合約簽署儀式

2/24 韓國檀國大學 Prof. Jonghoe Byun

偕生一行參訪本院，包含科技共同

空間與神經科學相關實驗室，由閔

明源老師協助接待

3/11 日本神奈川大學

今年由本校化學系主辦聯合研討

會，本院共一位教師及六位同學參

與發表，李士傑老師協助

3/13-

4/24
法國 IGBMC 之 Jean-Marc Egly 教授

其為法國國家院士，主要由醫學院

接待，首週則將於本院發表演講，

丁照棣老師協助接待

3/16 德國烏爾姆大學 Brigitte Baur 女士
討論雙方交換計劃運作事宜，並給

予建議，楊健志老師協助接待

4/25-

4/26
中國北京大學

舉辦臺灣大學日，由本校國際事務

處統籌，本次聚焦在老齡化論壇，

待確認與該校之對口教師

(三) 海外教育計畫

1. 項目概述

日期 工作項目 薦送同學

7/3-9/8

泰國國家遺傳工程與生物技術研究中心

(BIOTEC)暑期實習

（於 106/1/12 提送 106 年度教育部新南向

學海築夢計畫甄選，申請中）

薦送黃博鈞同學、張雅婷同學

及蔡東穎同學

6/26-8/4

日本遺傳學研究所(NIG)暑期實習

（於 105/11/17 提送 106 年度教育部學海

築夢計畫甄選，申請中）

薦送簡君豪同學及謝於恆同學

7/28-8/6 生態與多樣性田野實習國際課程 待甄選

6 月至 7 月 新加坡南洋理工大學(NTU)暑期實習 待甄選

6 月至 7 月 泰國宋卡王子大學(PSU)暑期課程 待甄選

4 月至 9 月
日本大阪大學(Osaka University)春季班交

換生
薦送黃義竣同學

2. 項目細節

合作計畫 相關內容 可薦送名額

日本大阪大學(Osaka  交換期間：4 月至 9 月、10 月至隔年 3 月 每年 5 名

共 6 頁，第 3 頁

University)交換學生  學生支付臺灣大學學費、免付大阪大學學雜費；

院補助部分往返機票費；住宿費、生活費學生

自理

（去年實際

薦送 2 名）

日本京都大學(Kyoto

University)交換學生

 交換期間：4 月至 9 月、10 月至隔年 3 月

 學生支付臺灣大學學費、免付京都大學學雜費；

院補助部分往返機票費；住宿費、生活費學生

自理

每年 5 名

（去年實際

薦送 0 名）

韓國成均館大學

(Sungkyunkwan

University)交換學生

 交換期間：3 月至 8 月、9 月至隔年 2 月

 學生支付臺灣大學學費、免付成均館大學學雜

費；院補助部分往返機票費；住宿費、生活費學

生自理

每年 2 名

（新增）

德國烏爾姆大學

(Ulm University)交

換學生

 交換期間：4 月至 7 月、10 月至隔年 2 月

 學生支付臺灣大學學費、免付烏爾姆大學學雜

費；院補助部分往返機票費；住宿費、生活費學

生自理

每年 3 名

（新增）

泰國國家遺傳工程

與生物技術研究中

心(BIOTEC)暑期實

習

 實習期間：10 週（7 月至 9 月）

 院補助部分往返機票費；BIOTEC 支付住宿費；

生活費學生自理

每年 4 名

（去年實際

薦送 2 名）

生態與多樣性田野

實習國際課程

 由臺灣大學、東海大學、日本琉球大學、泰國宋

卡王子大學及印尼茂物農業大學輪流舉辦，今

年主辦單位為日本

 院補助課程及食宿費用；往返機票費及生活費

學生自理

每年 6 名

（去年實際

薦送 4 名）

日本國立遺傳學研

究所(NIG) 暑期實

習

 實習期間：6 週（6 月底至 8 月初）

 往返機票費、學費及住宿費用由院與 NIG 均分

每年 2 名

（去年實際

薦送 1 名）

泰國宋卡王子大學

(PSU)暑期課程

 課程期間：6 月底至 7 月底

 院補助部分往返機票費；學費、住宿費及生活

費學生自理

每年 2 名

（去年實際

薦送 0 名）

新加坡南洋理工大

學(NTU)暑期實習

 課程期間：6 月底至 7 月底

 院補助部分往返機票費；南洋理工大學免除學

費；住宿費及生活費學生自理

每年 2 名

（新增）

(四) 外籍學生來院

合作計畫 相關內容 可選送名額

中國福建農林大學  交換期間：2 月至 6 月、9 月至隔年 1 月 每學期 2 名

共 6 頁，第 4 頁

交換學生  學生支付原校學費、免付臺灣大學學雜費住宿

費、生活費學生自理

（上學期實際來

院 2 名）

(五) 國際暑期課程

課程名稱 相關內容 去年參與人數

+N3 發育生物學

(+N3 Developmental Biology)

 授課期間：7/30 至 8/25

 丁照棣老師協助籌備
2 名

+N4 遺傳與生物統計

(+N4 Statistical Genetics Program)

 授課期間：7/30 至 8/11

 丁照棣老師協助籌備
新開

+N5 神經科學實驗課程

(+N5 Neuroscience LAB Program)

 授課期間：7/30 至 9/2

 嚴震東老師與陳示國老師協

助籌備

新開

(六) 宣達事項

1. 本中心主管異動：於本(106)年 3 月 1 日起，中心主任原李心予老師改由

丁照棣老師接任；副主任部分，原黃偉邦老師維持職務，原丁照棣老師

職務改由楊健志老師接任。

2. 各系所學程自行接待外籍學者及學生時，請各系所學程承辦人於接待前

知會本中心，並請於行程結束後，彙集有關來訪資訊，如照片紀錄等，

供本中心留存，以利中心掌握院內國際交流情況。

二、 生命科學系相關系所二階組織整合進度，提會報告。

說明：

（一） 本案經「新系所籌劃工作小組」於 105 年 2 月 24 日、8 月 10 日、

10月 5日及 12月 30日，共 4 次會議討論及修改，期間同時呈送教

務處、研發處及總務處審議及提供建議後，於 106 年 2 月 21 日第

2939 次行政會議討論通過。

（二） 後續流程若無需增修，則由校方呈學術副校長室召開專案審查會議

討論後送校發會（約 106 年 5 月 10 日），再送校務會議(106 年 6

月 10 日)討論，本案經上開各級會議通過後方能呈送教育部審議。

三、 本(105)學年度生命科學院科學海報競賽聯展，訂於 106 年 5 月 26 日

(星期五)，於新生大樓 B1 闈場辦理，提會報告。

說明：

(一) 本院每學年度各系所學程科學海報聯展之日期，訂於當學年度畢業典

禮前一週之星期五舉行。

(二) 歷年本活動均借用新體育館 B1 桌球室，惟該場地必須鋪設地毯費用

共 6 頁，第 5 頁

較高（6-8 萬不等），加上經費逐年縮減，故本學年度起改於新生大

樓 B1 闈場辦理。

(三) 本次因無須鋪設地毯場佈時程縮短，且歷年均有系所反應評審時間過

於倉促，故本次活動流程有所更動，評審時間提早 2 小時，改於 11:00

開始，活動流程請參閱附件 1 略。

(四) 另因本院院長獎頒獎典禮於畢業典禮舉行，有鑑於大部份系所將本次

海報展競賽名次做為院長獎受獎人之依據，故本年度將請各系所學程

將院長獎受獎人之海報先行送院彙整，於畢業典禮前後為期一星期供

大家觀摩，也讓受獎人家長於頒獎當日可同時參觀受獎同學之成果。

貳、 討論事項：
一、 漁業科學研究所提：陳秀男教授擬於 106 年 1 月 1 日至 106 年 12

月 31 日使用漁業科學館 R201,3,5 空間執行計畫，提請討論。

說明：

(一) 陳秀男教授曾為本院特聘教授；業於 106.3.2 漁業科學研究所 105 學

年度第 4 次所務會議討論同意申請案（附件 2 略）。

(二) 檢附國立臺灣大學退休及離職教師使用研究室及實驗空間處理辦法

（附件 3 略）及國立臺灣大學生命科學院退休及離職教師使用研究室

及 實驗空間處理要點（附件 4 略）及陳秀男教授空間申請表單（附件

5 略）。

決議：共識決通過。

二、 本(105)學年度優良導師評選，提請討論。

 說明:

(一) 因 105 學年度優良導師評選執行計畫(如附件 6 略)第三點及經電洽

校生輔組瞭解，本學年度開始需經院導師工作委員會或更高層級以上

之院會議依本校「導師制實施辦法」(如附件 7 略)及「優良導師評選

及獎勵辦法」(如附件 8 略)辦理推薦排序。

(二) 本年度有兩件推薦案(請參閱附件 9-1, 9-2 略)，經此次會議審查通

過 推薦之案件，將於 106 年 3 月 31 日前送校生活輔組辦理後續選拔

作業。

決議：採一輪投票，以勾選至少一位候選人，並依投票數高低予以排

序；投票結果，排序推薦：1.楊啟伸老師 2.丘臺生老師。

共 6 頁，第 6 頁

候選人 票數 推薦順序 備註

楊啟伸 17 1 發出票 19 張

回收票 19 張

廢票 0 張
丘臺生 11 2

參、 臨時動議：

一、 植物科學研究所提：「國立臺灣大學生命科學院綠色生物科技創新研究

與推廣中心設置要點」(草案)，提請討論。

說明：

(一) 本案業經該所 3月 1日第一次所務會議通過在案，因未於本院時限內提送，

爰於 3月 8日簽請本院提送臨時動議，先予敘明。

(二) 依該簽文略以：植科所倡議於生科院下成立該推廣中心，規劃由現任人力兼

任，不另佔缺，不另致酬，由該中心自籌經費；其空間及水電費用，由植科

所支援，不影響生科院現有館舍使用情形。檢附成立宗旨、設置辦法及組織

架構等草案如附件略。

決議：緩議；請提案單位確認成立該中心之層級，並提送完整規劃書草案

      ，於下次院務會議討論。

肆、 散會。 (13 時 45 分)